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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, k jakým posunům v oblasti sexuálního obtěžování

studujících vyučujícími na českých vysokých školách došlo od roku 2008/2009, kdy byl

realizován výzkum Sexuální obtěžování ve vysokoškolském prostředí: výskyt a vnímání.

V teoretické části se zaměřuji na pojem sexuální obtěžování, dále na specifika vysokoškolského

prostředí, a v závěru se věnuji dopadům sexuálního obtěžování a nastiňuji možné způsoby jak

mu předcházet. V metodologické části popisuji samotný výzkum, kdy jsem pomocí

dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo celkem 946 studujících, zjišťovala, s jakými

podobami sexuálního obtěžování se studující během studia setkávají nejčastěji, zda ženy

vnímají obtěžující chování kritičtěji než muži a zda s ním mají více zkušeností, a také jak

dotazovaní vymezují sexuální obtěžování. Analýza výsledků ukázala, že v porovnání

s předchozím výzkumem nedošlo k žádným zásadním změnám v celkovém podílu studujících,

kteří mají zkušenosti s obtěžujícím chováním ze strany vyučujících. Zároveň se ale ukázalo, že

některé typy obtěžujícího chování jsou četnější (např. urážlivé chování kvůli tomu, že je člověk

muž, či žena; zesměšňování vzhledu studujících).

Klíčová slova: sexuální obtěžování, vysoké školy, vzdělávání, genderové stereotypy

Abstract

The principal objective of my thesis was to find out what changes in sexual harassment of

university students have occurred since 2008/2009 when the research project Sexual

harassment at university: occurrence and perception was carried out. In the theoretical part I

describe the term sexual harassment, specifics of the university environment and at the end of

the theoretical part I show negative effects of sexual harassment and outline possible ways how

to prevent it. In the methodological part I describe the research itself. I interviewed a total of

946 students using a questionnaire survey to find out what forms of sexual harassment students

most often face, whether women perceive annoying behaviour more critically than men and

whether they have more experience with it and also how students define sexual harassment.

The analysis of the results showed that there were no major changes in the total share of students

who experienced the sexual harassment by their teachers compared to the previous research. At

the same time, some types of harassing behaviour have become more frequent (e.g. abusive

behaviour due to being a man or a woman, ridiculing students´ appearance).

Keywords: sexual harassment, universities, education, gender stereotypes
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1. ÚVOD

Téma sexuální obtěžování studujících ze strany vyučujících na českých vysokých školách jsem

si pro svou diplomovou práci vybrala především proto, že jsem měla možnost spolupracovat s

Irenou Smetáčkovou a Petrem Pavlíkem na výzkumu realizovaném v letech 2017/2018

Fakultou humanitních studií Univerzity Karlovy. Vzhledem k tomu, že jsem byla členkou

výzkumného týmu, bylo mi umožněno, abych se podílela na tvorbě dotazníku a na následném

sběru dat, která jsem pak mohla použít ve své diplomové práci, čehož si velice považuji. Cílem

tohoto výzkumného projektu bylo zjistit, k jakým posunům v oblasti sexuálního obtěžování

došlo od roku 2008/2009, kdy Irena Smetáčková, Petr Pavlík a Kateřina Kolářová realizovali

projekt Sexuální obtěžování ve vysokoškolském prostředí: výskyt a vnímání. Průběh výzkumu a

analýza získaných výsledků z dotazníkového šetření jsou uvedeny v metodologické části této

práce.

Hned v úvodu bych chtěla objasnit významový rozdíl mezi pojmy „sexual“ a „sexuální“.

Vzhledem k tomu, že pojem „sexual“ označuje jak pohlavní/genderovou příslušnost, tak i

sexualitu a sexuální chování, může termín „sexual harassment“ zahrnovat širší spektrum

nevhodného chování, tedy i takové chování, které souvisí s utvářením nepřátelského prostředí

v důsledku nepřiměřeného zvýznamňování skutečnosti, že je daný člověk mužem či ženou

(Smetáčková, Pavlík, 2012). Oproti tomu české označení „sexuální“ odkazuje výhradně

k aktivitám sexuální povahy, a proto je termín „sexuální obtěžování“ pojímán daleko úžeji než

pojem „sexual harassment“. Vzhledem k výše popsanému rozdílu mezi pojmy „sexual“ a

„sexuální“, začali Smetáčková a Pavlík (2012) používat označení genderově motivované a

sexuální obtěžování, které podle nich lépe vystihuje široké spektrum projevů, které lze pod toto

chování zařadit. Jelikož v této práci navazuji na výše uvedený výzkumný projekt, přikláním se

k označení genderově motivované a sexuální obtěžování i já, avšak pro zjednodušení většinou

používám zkrácené označení, tedy sexuální obtěžování, ale pojímám ho v celé jeho šíři.

V české společnosti je tendence problematiku sexuálního obtěžování studujících

vyučujícími ve vysokoškolském prostředí spíše bagatelizovat, což lze vidět například na posunu

významu při překladu anglického slova „harassment“ na „neškodné harašení“. Často je také

slyšet názor, že na vysoké škole studují dospělí lidé, kteří si dokáží s nevhodným chováním

poradit sami. Dále pak panuje představa, že si za sexuální obtěžování mohou studující sami, a

tak bývá vina nezřídka kladena na oběť, a ne na toho, kdo se obtěžování dopustil. Tyto zkreslené

představy jsou způsobeny převážně nedostatečným povědomím o daném jevu, nebo neochotou
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připustit si, že se problematika sexuálního obtěžování týká i českého vysokoškolského

prostředí.

Problematika sexuálního obtěžování, bývá veřejností stále spíše zlehčována, což má

negativní dopad jak na studující, tak na vyučující, jelikož v mnoha případech nevědí, jaké

chování je ještě přijatelné, a jaké lze již považovat za sexuální obtěžování. Výzkumů

mapujících tuto problematiku je v českém prostředí stále velice málo, což do jisté míry odráží

postoj společnosti, jelikož Pokud by totiž existoval větší počet výzkumů, jelikož větší počet

výzkumů by poukazoval na skutečnost, že toto téma je bráno vážně.

Ve své práci vycházím z feministické tradice myšlení, přičemž se opírám především o

poznatky získané během studia na Katedře genderových studií Fakulty humanitních studí

Univerzity Karlovy a o své vlastní zkušenosti.

V teoretické části nejprve vymezím pojem sexuální obtěžování, ukáži odlišné vnímání

obtěžujícího chování muži a ženami, jeho projevy a následné negativní dopady. Jelikož se ve

své diplomové práci zabývám sexuálním obtěžováním studujících na vysokých školách, popíši

podrobněji specifika vzdělávacích institucí i vztahu mezi vyučujícími a studujícími. Následně

představím možnosti, jak mohou studující postupovat, pokud se stanou obětí sexuálního

obtěžování, a poukáži na důležitost preventivních programů, které mohou pomoci eliminovat

výskyt obtěžujícího chování.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

„Sexuální obtěžování je problém s dlouhou minulostí, ale krátkou historií." 1

V teoretické části mé diplomové práce představím teoretická východiska a koncepty, ze

kterých při psaní vycházím. Nejprve se budu věnovat pojmu sexuální obtěžování, jeho různým

definicím, výskytu a projevům. Následně se zaměřím na specifika vysokoškolského prostředí a

na vztah mezi studujícími a vyučujícími, a v závěru popíši dopad sexuálního obtěžování a

nastíním možné způsoby jak případy obtěžujícího chování řešit a jak jim předcházet.

2.1 Pojem sexuální obtěžování

Sexuální obtěžování studujících na vysokých školách není ve společnosti novým tématem,

naopak je již dlouhou dobu téměř běžnou součástí vysokoškolského prostředí a negativně

ovlivňuje jak duševní pohodu studentů a studentek, tak průběh jejich studia (Hill, Silva, 2005).

2.1.1 Vývoj termínu sexuální obtěžování

K sexuálnímu obtěžování v univerzitním prostředí začalo docházet pravděpodobně v době, kdy

bylo ženám umožněno studovat na univerzitách. V USA byla první institucí vyššího

vzdělávání, která umožnila toto studium ženám, Oberlin College, a to v roce 1837. Od té doby

se sice ženy začaly se svými negativními zkušenostmi více ozývat, avšak přetrvával a stále

přetrvává strach z následků, které může oznámení sexuálního obtěžování zapříčinit (Dziech,

Weiner, 1990). I přes to, že ženy a muži preferují většinou odlišná zaměstnání, vykonávají

v dnešní době mnohem více profesí společně. To se týká i akademického prostředí, kde je více

žen, než tomu bylo dříve, což může vytvářet příležitosti pro sexuální konflikty a obtěžující


[…]


Tabulka odpovědí studentek na otázku č. 18 (definování sexuálního obtěžování), kteří

nemají vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním (na otázky č. 1, 4, 5, 6 odpověděli

záporně (N=258)

typ chování počet odpovědí % pořadí

1 - nevhodné chování 95 36,8 3.

2 - verbální 157 60,9 1.

3 - fyzický kontakt 151 58,5 2.

4 - narušování osobního prostoru 77 29,9 4.

5 - jednání z pozice moci 17 6,6 7.

6 - fyzický nátlak, vydírání 56 21,7 5.

7 - bez názoru / vše, co bylo uvedeno v dotazníku 22 8,5 6.

Tabulka odpovědí všech studentů a studentek na otázku č. 18 (definování sexuálního

obtěžování), kteří nemají vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním (na otázky č. 1, 4, 5, 6

odpověděli záporně (N=367)

typ chování počet odpovědí % pořadí

1 - nevhodné chování 132 40,0 3.

2 - verbální 203 55,3 1.

3 - fyzický kontakt 202 55,0 2.

4 - narušování osobního prostoru 102 27,8 4.

5 - jednání z pozice moci 30 8,2 7.

6 - fyzický nátlak, vydírání 91 24,8 5.

7 - bez názoru / vše, co bylo uvedeno v dotazníku 37 10,1 6.
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Odpovědi studujících, kteří mají vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním

Tabulka odpovědí studentů na otázku č. 18 (definování sexuálního obtěžování) , kteří

mají vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním (na otázky č. 1, 4, 5, 6 odpověděli kladně

(N= 4)

typ chování počet odpovědí % pořadí

1 - nevhodné chování 1 25,0 4.-5.

2 - verbální 2 50,0 1.-3.

3 - fyzický kontakt 2 50,0 1.-3.

4 - narušování osobního prostoru /

5 - jednání z pozice moci /

6 - fyzický nátlak, vydírání 2 50,0 1.-3.

7 - bez názoru / vše, co bylo uvedeno v dotazníku 1 25,0 4.-5.

Tabulka odpovědí studentek na otázku č. 18 (definování sexuálního obtěžování), kteří

mají vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním (na otázky č. 1, 4, 5, 6 odpověděli kladně

(N=23)

typ chování počet odpovědí % pořadí

1 - nevhodné chování 5 21,7 5.

2 - verbální 16 69,6 1.

3 - fyzický kontakt 15 65,2 2.

4 - narušování osobního prostoru 6 26,1 3.-4.

5 - jednání z pozice moci 4 17,4 6.

6 - fyzický nátlak, vydírání 6 26,1 3.-4.

7 - bez názoru / vše, co bylo uvedeno v dotazníku 3 13,0 7.

Tabulka odpovědí všech studentů a studentek na otázku č. 18 (definování sexuálního

obtěžování), kteří mají vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním (na otázky č. 1, 4, 5, 6

odpověděli kladně (N=27)

typ chování počet odpovědí % pořadí

1 - nevhodné chování 6 22,2 4.-5.

2 - verbální 18 66,7 1.

3 - fyzický kontakt 17 63,0 2.

4 - narušování osobního prostoru 6 22,2 4.-5.

5 - jednání z pozice moci 4 14,8 6.-7.

6 - fyzický nátlak, vydírání 8 29,6 3.

7 - bez názoru / vše, co bylo uvedeno v dotazníku 4 14,8 6.-7.
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Odpovědi studujících, kteří měli alespoň jednu vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním

Tabulka odpovědí studentů na otázku č. 18 (definování sexuálního obtěžování), kteří

alespoň jednou uvedli vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním (na otázky č. 1, 4, 5, 6

odpověděli kladně (N=136)

typ chování počet odpovědí % pořadí

1 - nevhodné chování 45 33,1 4.

2 - verbální 54 39,7 1.

3 - fyzický kontakt 52 38,2 2.

4 - narušování osobního prostoru 26 19,1 5.

5 - jednání z pozice moci 10 7,4 7.

6 - fyzický nátlak, vydírání 51 37,5 3.

7 - bez názoru / vše, co bylo uvedeno v dotazníku 21 15,4 6.

Tabulka odpovědí studentek na otázku č. 18 (definování sexuálního obtěžování) , které

alespoň jednou uvedli vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním (na otázky č. 1, 4, 5, 6

odpověděli kladně (N=443)

typ chování počet odpovědí % pořadí

1 - nevhodné chování 148 33,4 3.

2 - verbální 293 66,1 1.

3 - fyzický kontakt 276 62,3 2.

4 - narušování osobního prostoru 136 30,7 4.

5 - jednání z pozice moci 44 9,9 6.

6 - fyzický nátlak, vydírání 90 20,3 5.

7 - bez názoru / vše, co bylo uvedeno v dotazníku 31 7,0 7.

Tabulka odpovědí všech studentů a studentů na otázku č. 18 (definování sexuálního

obtěžování), kteří alespoň jednou uvedli vlastní zkušenost s obtěžujícím chováním (na

otázky č. 1, 4, 5, 6 odpověděli kladně (N=136) (N=579)

typ chování počet odpovědí % pořadí

1 - nevhodné chování 193 33,3 3.

2 - verbální 347 59,9 1.

3 - fyzický kontakt 328 56,7 2.

4 - narušování osobního prostoru 162 28,0 4.

5 - jednání z pozice moci 54 9,3 6.

6 - fyzický nátlak, vydírání 141 24,4 5.

7 - bez názoru / vše, co bylo uvedeno v dotazníku 52 9,0 7.