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Posudek na diplomovou práci

Dominiky Dvořákové

Výskyt sexuálního obtěžování studujících na českých vysokých školách v roce 2018 – po-
rovnání s výzkumem z roku 2008,

(oponentský posudek)

Práce Dominiky Dvořákové se bezpochyby věnuje tématu, které nese velkou spo-
lečenskou důležitost, což je evidentní i z míry a charakteru odporu, který téma gendero-
vaně a sexuálně motivovaného obtěžování a násilí v české společnosti stále budí. Před-
ností práce je také to, že navazuje na obdobný výzkum provedený týmem KGS v letech
2008-2009, a autorka tedy může v práci zachytit nejenom kvantifikovatelný výzkum po-
dobného chování, ale na jemnější úrovni i potenciální zcitlivění vůči hranicím vztahu vyu-
čující-studující, a obecně mocenskému rozměru genderových vztahů. Zároveň však sku-
tečnost, že autorka využívá rámců již provedeného výzkumu, jakoby krotilo autorčinu vý-
zkumnou kreativitu. Kromě samotné diskuze výsledků výzkumu se toto projevuje ve
stavbě teoretické části. Autorka zde velmi pečlivě a přehledně představuje pojem sexuál-
ního obtěžování, jeho vývoj, postupné rozšíření o genderový rozměr, a zvl. pak specifiku
SO a genderově obtěžujícího chování v kontextu vzdělávacích institucí. Text těchto kapi-
tol je uhlazený, bere v potaz základní literaturu i ji vztahuje k českému kontextu. To, co
v této části postrádám, je samostatná diskuze a práce s teoretickými texty. Autorka ne-
představuje vlastní argument proč právě ty, které teoretizace SO považuje za relevantní,
kde shledává nedostatky, kde nachází kontradikce apod. Podobně v textu postrádám for-
mulování vztahu jednotlivých forem obtěžujícího jednání s genderovým řádem a jeho he-
teronormativním a transfobním uspořádáním.

Výsledkem je do velké míry deskriptivní text, který plně nevyužívá možnosti (nut-
nosti) nahlédnout na SO nikoliv jako „fakt“, ale jako fenomén jehož obrysy se definují
právě skrze sociální interakce a diskurzivní vyjednávání moci a mocenských nerovností.
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Představení vlastní diskuze s již dostupnou literaturou, vlastní uspořádání vědomostí a
rozcházejících se konceptualizací byl jednak prostor, ve kterém se autorka nemusela dr-
žet linie již uskutečněného projektu. Zároveň představení schopnosti vést samostatnou
diskuzi, teoretický/konceptuální dialog a formulovat argument je to jedno z hlavních hle-
disek hodnocení diplomových prací.

Design práce kombinuje extenzivní kvalitativní dotazníkový sběr (téměř 1000 na-
vrácených dotazníků) s kvalitativním doplněním (otevřené otázky, komentář modelo-
vých situací zařazených do dotazníku). Tento kombinovaný design vyhovuje výzkum-
nému záměru. Nicméně zde musím podotknout, že jsem byla součástí původního vý-
zkumného týmu a projektu, který tento design vypracoval, tudíž nejsem zcela nestrannou
hodnotitelkou tohoto aspektu práce.

Stejně jako celá práce, i část, ve které autorka představuje a hodnotí výstupy vý-
zkumu jsou velmi pečlivě a přehledně upraveny, autorka popisuje výsledky jednotlivých
otázek, srovnává odpovědi žen a mužů a hodnotí jejich rozdíly. Práce je rozvedena mno-
hými tabulkami a vizualizacemi, které výborně pomáhají přehledně doložit autorčina
zjištění. Nicméně v jejich diskuzi a analytickém hodnocení poněkud postrádám silnější
autorčin hlas, který by nás provedl houští jednotlivostí a vyložil jasněji a přesvědčivěji
autorčiny teze. Mám pocit, že bez toho je skvělá a pečlivá práce autorky upozaděna
množstvím primárních dat.

Vyznění autorčiných interpretací do jisté míry znejasňují i její formulace. Např. str. 97-8:

V rámci druhé hypotézy jsem předpokládala, že celkový podíl studentských zkušeností
se sexuálním obtěžováním bude dosahovat míry 70-80 %, což znamená, že od roku
2009 nedošlo k žádné změně. Jak již bylo uvedeno výše, u všech typů chování uve-
dených v otázce č. 1–16 (kromě otázky č. 3, kde je znatelný pokles výskytu) došlo k
nárůstu zkušeností studujících s těmito projevy obtěžujícího chování. Ve většině
případů byl procentuální rozdíl dvojnásobný, někde i trojnásobný. Pokud se však
podíváme na celkový podíl studujících, kteří mají alespoň jednu zkušenost se sexuálním
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obtěžováním ze strany vyučujících na českých vysokých školách, zjistíme, že od roku
2009 k žádné změně nedošlo.

Mohla by autorka u obhajoby diskutovat i následující tvrzení

Vidíme tedy, že oba výzkumy přinesly téměř shodné výsledky, co se týče celkového
podílu studujících, kteří mají zkušenosti s obtěžujícím chováním ze strany vyučujících.
Zároveň se ale ukázalo, že některé typy obtěžujícího chování, s nimiž se studující
setkávají, jsou četnější, což může být dle mého názoru způsobeno vyšším povědomím o
této problematice (např. urážlivé chování kvůli tomu, že je člověk muž, či žena; ze-
směšňování těla či vzhledu studujících).

Objevuje se ale podobné zjemnění citlivosti na úrovni subjektivních definicí? Dále, autorka
zároveň došla k závěru, že:

Pokud však porovnáme výsledky obou českých výzkumů (viz příloha č. 3), tak zjistíme,
že se sexuálním nátlakem se setkalo daleko více dotázaných než před devíti lety.
Tento nárůst může být způsoben dle mého názoru například tím, že studující mají větší
povědomí o problematice sexuálního obtěžování nebo si více všímají hranic, které vy-
mezují přijatelné chování mezi nimi a vyučujícími a citlivěji vnímají jejich překročení.

Jak oba výsledky autorka vztahuje k sobě navzájem? Autorka zároveň konstatuje, že kromě
jediné ze zkoumaných vysokých škol, žádná neposkytuje studujícím oficiální oporu o povaze
profesionálního vztahu vyučujících a studujících, odkud pramení jejich povědomí o SO?

A jako poslední zamyšlení, pro účel obhajoby bych chtěla autorku požádat o diskuzi potenciál-
ních limitů zvolené metodiky, tedy na jaké otázky, které považuje také za důležité při reflexi
genderovaně motivovaného násilí, takto koncipovaný výzkum odpovědět nedokáže. Jak by
dále mohla rozvinout analýzu výsledků, které ze srovnání obou výzkumů vyplynuly – a co
z nich můžeme vyvozovat o genderové kultuře?

Celkově se jedná o velmi kvalitní práci, kterou doporučuji k obhajobě. Za největší slabinu
práce považuji málo patrný analytický hlas autorky, a proto navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze, 10.2. 2019
K. Kolářová